UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:

V/v: Hướng dẫn tổ chức hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp và giảng

dạy nội dung giáo dục địa phương từ

năm học 2023-2024.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bà Rịa-Vũng Tàu, ngày      tháng 8 năm 2023

Kính gửi:

 - Trưởng phòng GDĐT huyện, thị xã, thành phố;

 - Hiệu trưởng trường Trung học phổ thông.

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018 của Bộ

trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) về Ban hành chương trình giáo dục phổ

thông; Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ trưởng

Bộ GDĐT về sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ

thông ban hành kèm theo Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm

2018 của Bộ trưởng Bộ GDĐT;

Thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học, giáo dục thường xuyên năm học; Sở

GDĐT hướng dẫn các đơn vị thực hiện Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và

giảng dạy chương trình giáo dục địa phương từ năm học 2023-2024, cụ thể như

sau:

1. Đối với tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp
1

1.1. Tổ chức thực hiện nội dung giáo dục Hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp trong chương trình giáo dục phổ thông/giáo dục thường xuyên tại các văn

bản quy định của Bộ GDĐT và Sở GDĐT
2
 trong đó lưu ý:

a) Đối với nhà trường

Thực hiện nghiêm túc, linh hoạt, sáng tạo chương trình, kế hoạch giáo dục,

nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động giáo dục:

- Nhà trường xây dựng kế hoạch thời gian thực hiện chương trình (phân phối

chương trình) trong đó xác định cụ thể nội dung hoạt động và thời lượng thực hiện

1 Đối với cấp Tiểu học là hoạt động trải nghiệm
2 Phụ lục về Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp tại Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ

trưởng GDĐT ban hành Chương trình giáo dục phổ thông; Công văn số 1496/BGDĐT-GDTrH ngày 19/4/2022 của

Bộ GDĐT về việc triển khai thực hiện Chương trình giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số

4020/BGDĐT-GDTrH ngày 22/08/2022 của Bộ GDĐT hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học
2022-2023; Công văn số 702/SGDĐTGDTrH ngày 12/5/2022 của Sở GDĐT về việc triển khai thực hiện chương

trình giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 1397/SGDĐT-GDTrH ngày 06/09/2022 của Sở GDĐT

về việc Hướng dẫn xây dựng kế hoạch dạy học môn học/hoạt động giáo dục đối với lớp 7 và lớp 10 Chương trình

GDPT 2018; Công văn số 1398/SGDĐT-GDTrH ngày 06/09/2022 của Sở GDĐT về Hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ

giáo dục trung học năm học 2022-2023; Công văn số 6027/BGDĐT-GDTX ngày 15/11/2022 của Bộ GDĐT về việc

hướng dẫn hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp và chuyển đổi môn học lựa chọn, cụm chuyên đề học tập trong

chương trình GDTX cấp THPT; Công văn số 4088/BGDĐT-GDTH ngày 25/08/2022 của Bộ GDĐT về việc hướng

dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022- 2023; Công văn số 1408/SGDĐT-GDTH ngày 07/09/2022

của Sở GDĐT về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục tiểu học năm học 2022-2023.

2

theo từng loại hình hoạt động quy định trong chương trình; linh hoạt thời lượng

dành cho hoạt động giữa các tuần, bảo đảm thực hiện các nội dung hoạt động theo

chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Hoạt động trải nghiệm hướng nghiệp trong Chương trình Giáo dục phổ

thông 2018 là hoạt động giáo dục bắt buộc (105 tiết/năm), chưa có đội ngũ giáo

viên chuyên môn để thực hiện hoạt động này, lãnh đạo đơn vị thực hiện phân công

giáo viên trong đơn vị đảm nhận các nội dung phù hợp với chuyên môn của giáo

viên và các chủ đề; giáo viên đảm nhận nội dung nào được thể hiện trên kế hoạch

giáo dục của nhà trường và kế hoạch cá nhân của Giáo viên.

- Lãnh đạo đơn vị phân công cán bộ phụ trách chuyên môn thực hiện xây

dựng kế hoạch giáo dục tổ chuyên môn (bao gồm Kế hoạch thực hiện hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp và Kế hoạch tổ chức các hoạt động giáo dục (tham khảo

theo mẫu các phụ lục tổ chuyên môn tại Công văn 5512/BGDĐT-GDTrH).

- Việc tính giờ thực hiện đối với nội dung đó theo phân phối chương trình và

không trùng với nhiệm vụ của giáo viên làm chủ nhiệm lớp theo quy định hiện

hành.

b) Đối với giáo viên được phân công thực hiện Hoạt động trải nghiệm, hướng

nghiệp

- Xây dựng kế hoạch giáo dục cá nhân, kế hoạch tổ chức hoạt động trải

nghiệm, hướng nghiệp như một môn học.

- Các kế hoạch hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệm được xây dựng từ đầu

năm học và được lãnh đạo nhà trường phê duyệt.

- Việc xây dựng kế hoạch giáo dục phải xác định cụ thể nội dung hoạt động

và thời lượng thực hiện theo từng loại hình hoạt động quy định trong chương trình

và cụ thể hóa cho từng tiết của 105 tiết/năm.

- Hồ sơ thực hiện tổ chức và quản lí như một môn học trong chương trình.

c) Loại hình tổ chức hoạt động

- Chương trình Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp bao gồm các nội dung

hoạt động được tổ chức trong và ngoài nhà trường với các hình thức hoạt động

giáo dục theo chủ đề của từng lớp, khối lớp, toàn trường và Hoạt động câu lạc bộ;

với sự tham gia, phối hợp, liên kết của nhiều lực lượng giáo dục trong và ngoài nhà

trường như: giáo viên chủ nhiệm lớp, giáo viên môn học, cán bộ tư vấn tâm lí học

đường, cán bộ Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, cán bộ Hội Liên hiệp

Thanh niên Việt Nam, cán bộ phụ trách Đội Thiếu niên Tiền phong Hồ Chí Minh,

cán bộ quản lí nhà trường, cha mẹ học sinh, chính quyền địa phương, các tổ chức,

cá nhân trong xã hội.

- Loại hình hoạt động chủ yếu là hoạt động chào cờ đầu tuần, sinh hoạt lớp,

Hoạt động giáo dục theo chủ đề và Hoạt động câu lạc bộ. Linh hoạt thời lượng

dành cho các loại hình hoạt động với quy mô tổ chức khác nhau giữa các tuần

Trong đó phân định rõ thời lượng dành cho hoạt động chào cờ đầu tuần, sinh hoạt

lớp.

3

- Đối với tiết sinh hoạt lớp, giáo viên chủ nhiệm lớp thì việc thực hiện Hoạt

động trải nghiệm, hướng nghiệp không trùng với hoạt động chủ nhiệm lớp. Ngoài

việc thực hiện các nội dung hoạt động theo chương trình Hoạt động trải nghiệm,

hướng nghiệp, giáo viên chủ nhiệm lớp vẫn tổ chức các hoạt động giáo dục tập thể

khác (như nhận xét tình hình học tập, rèn luyện của học sinh; các nội dung liên

quan đến cha mẹ học sinh…).

1.2. Đánh giá kết quả giáo dục trong Hoạt động trải nghiệm và Hoạt động

trải nghiệm, hướng nghiệp phải bảo đảm các yêu cầu sau:

- Mục đích đánh giá là thu thập thông tin chính xác, kịp thời, có giá trị về mức

độ đáp ứng yêu cầu cần đạt so với chương trình; sự tiến bộ của học sinh trong và

sau các giai đoạn trải nghiệm. Kết quả đánh giá là căn cứ để định hướng học sinh

tiếp tục rèn luyện hoàn thiện bản thân và cũng là căn cứ quan trọng để các cơ sở

giáo dục, các nhà quản lí và đội ngũ giáo viên điều chỉnh chương trình và các hoạt

động giáo dục trong nhà trường.

- Nội dung đánh giá là các biểu hiện của phẩm chất và năng lực đã được xác

định trong chương trình: năng lực thích ứng với cuộc sống, năng lực thiết kế và tổ

chức hoạt động, năng lực định hướng nghề nghiệp. Các yêu cầu cần đạt về sự phát

triển phẩm chất và năng lực của mỗi cá nhân chủ yếu được đánh giá thông qua

hoạt động theo chủ đề, hoạt động hướng nghiệp, thông qua quá trình tham gia hoạt

động tập thể và các sản phẩm của học sinh trong mỗi hoạt động.

- Đối với hình thức sinh hoạt tập thể, nội dung đánh giá chủ yếu tập trung vào

sự đóng góp của học sinh cho các hoạt động tập thể, số giờ tham gia các hoạt động

và việc thực hiện có kết quả hoạt động chung của tập thể. Ngoài ra, các yếu tố như

động cơ, tinh thần, thái độ, ý thức trách nhiệm, tính tích cực đối với hoạt động

chung của học sinh cũng được đánh giá thường xuyên trong quá trình tham gia

hoạt động.

- Kết hợp đánh giá của giáo viên với tự đánh giá và đánh giá đồng đẳng của

học sinh, đánh giá của cha mẹ học sinh và đánh giá của cộng đồng; giáo viên chủ

nhiệm lớp chịu trách nhiệm tổng hợp kết quả đánh giá.

- Dữ liệu đánh giá dựa trên thông tin thu thập được từ quan sát của giáo viên,

từ ý kiến tự đánh giá của học sinh, đánh giá đồng đẳng của các học sinh trong lớp,

ý kiến nhận xét của cha mẹ học sinh và cộng đồng; thông tin về số giờ (số lần)

tham gia hoạt động trải nghiệm (hoạt động tập thể, hoạt động trải nghiệm thường

xuyên, hoạt động xã hội và phục vụ cộng đồng, hoạt động hướng nghiệp, hoạt

động lao động,...); số lượng và chất lượng các sản phẩm hoàn thành được lưu trong

hồ sơ hoạt động.

- Kết quả đánh giá đối với mỗi học sinh là kết quả tổng hợp đánh giá thường

xuyên và định kì về phẩm chất và năng lực. Kết quả đánh giá Hoạt động trải

nghiệm và Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp được ghi vào hồ sơ học tập của

học sinh (tương đương một môn học) theo quy định tại Thông tư 22/TT-BGDĐT

ngày 20/7/2021 của Bộ GDĐT.

4

1.3. Khi tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường phải

đảm bảo các yêu cầu sau:

- Nội dung có trong Kế hoạch giáo dục nhà trường và được Hội đồng trường

phê duyệt;

- Có Kế hoạch chi tiết triển khai các hoạt động học ngoài nhà trường và bám

sát các yêu cầu cần đạt của chương trình từng khối lớp, nhu cầu của từng nhóm đối

tượng học sinh, cha mẹ học sinh; giáo viên thực hiện có kế hoạch bài dạy (giáo án)

được phê duyệt,…

- Phối hợp với các lực lượng có liên quan để đảm bảo công tác an ninh, an

toàn cho học sinh và cán bộ quản lí, giáo viên tham gia trải nghiệm, hướng nghiệp;

thực hiện nghiêm túc các quy định của ngành, địa phương (nơi đi và đến) khi đưa

học sinh/học viên (sau đây gọi chung là học sinh) đi trải nghiệm, hướng nghiệp.

- Sử dụng kinh phí được cấp của đơn vị hoặc các nguồn kinh phí huy động

hợp pháp khác để tổ chức hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp như các môn học

khác, không thu tiền học sinh hoặc phụ huynh; các chi phí phát sinh khác trong quá

trình tổ chức như ăn, nghỉ, nước uống thực hiện theo nguyên tắc học sinh và cha

mẹ học sinh hoàn toàn tự nguyện và tự chi trả;

- Hồ sơ, Kế hoạch tổ chức trải nghiệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường của

các đơn vị phải lưu trữ theo quy định làm cơ sở cho công tác thanh, kiểm tra của

các đơn vị quản lý các cấp; Sở GDĐT nghiêm cấm các đơn vị lợi dụng việc tổ

chức nội dung giáo dục Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp để tổ chức cho học

sinh đi du lịch. Hiệu trưởng các trường phổ thông/Giám đốc trung tâm chịu trách

nhiệm nếu để xảy ra sai phạm, mất an toàn trong việc tổ chức thực hiện nội dung

Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp ngoài nhà trường
3
.

2. Đối với tổ chức giảng dạy tài liệu giáo dục địa phương

- Thực hiện phân công giáo viên đảm nhận các nội dung phù hợp với chuyên

môn của giáo viên. Xây dựng kế hoạch dạy học các chủ đề/bài học Nội dung giáo

dục của địa phương phù hợp với kế hoạch dạy học các môn học có nội dung liên

quan.

2.1. Chương trình

- Nội dung giáo dục địa phương là một môn học bắt buộc, riêng biệt, thời

lượng là 35 tiết/lớp/năm học (bao gồm các tiết kiểm tra).

- Tài liệu giáo dục địa phương cụ thể hóa nội dung giáo dục địa phương của

Chương trình giáo dục phổ thông năm 2018; tài liệu giáo dục địa phương là sách

giáo khoa về nội dung giáo dục của địa phương.

2.2. Về triển khai thực hiện giảng dạy nội dung giáo dục địa phương

a) Về xây dựng kế hoạch giáo dục

3 Điều 56 Luật Giáo dục 2019; Điều 11 Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ GDĐT ban hành

Điều lệ trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học

5

Căn cứ vào kế hoạch thời gian năm học do Bộ GDĐT, Ủy ban nhân dân tỉnh;

hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học hàng năm của Sở GDĐT; lãnh đạo các

đơn vị triển khai các nội dung sau đây:

- Chủ động xây dựng và ban hành kế hoạch thời gian thực hiện chương trình

nội dung giáo dục địa phương và kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương.

Chương trình môn học phải đảm bảo tổng số tiết/năm học theo quy định và hoàn

thành chương trình nội dung giáo dục địa phương trong năm học.

- Hiệu trưởng các trường phổ thông/Giám đốc TTGDTX căn cứ vào nội dung

của từng chủ đề trong tài liệu phân công giáo viên có năng lực chuyên môn phù

hợp để giảng dạy, đảm bảo tính thống nhất và xuyên suốt trong một năm học.

- Kế hoạch tổ chức giảng dạy tài liệu giáo dục địa phương được nhà trường

xây dựng từ đầu mỗi năm học, có xác định rõ mục tiêu đối với từng môn học, từng

khối lớp.

- Lãnh đạo các đơn vị tăng cường tuyên truyền nâng cao nhận thức của cán

bộ, giáo viên, học sinh và cộng đồng về vai trò, ý nghĩa sử dụng các nội dung của

tài liệu trong dạy học ở trường phổ thông; tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn

để tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên vận dụng một cách sáng tạo việc sử dụng

tài liệu trong dạy học.

b) Về tổ chức giảng dạy

- Căn cứ vào kế hoạch dạy học nội dung giáo dục địa phương, lãnh đạo các

đơn vị chỉ đạo giáo viên được phân công giảng dạy các chủ đề xây dựng kế hoạch

giáo dục của giáo viên và kế hoạch bài dạy (giáo án). Khi xây dựng các kế hoạch

giáo dục giáo viên cần phải linh hoạt, đảm bảo phù hợp với đối tượng học sinh,

điều kiện cụ thể của nhà trường và địa phương.

- Phân công giáo viên đảm nhận các nội dung phù hợp với chuyên môn của

giáo viên. Xây dựng kế hoạch dạy học các chủ đề/bài học nội dung giáo dục của

địa phương phù hợp với kế hoạch dạy học các môn học có nội dung liên quan.

- Giáo dục địa phương áp dụng các phương pháp tích cực hóa hoạt động của

học sinh, trong đó giáo viên đóng vai trò tổ chức, hướng dẫn hoạt động cho học

sinh, tạo môi trường học tập thân thiện và những tình huống có vấn đề để khuyến

khích học sinh tích cực tham gia vào các hoạt động học tập, tự phát hiện năng lực,

nguyện vọng của bản thân, rèn luyện thói quen và khả năng tự học, phát huy tiềm

năng và những kiến thức, kĩ năng đã tích lũy được để phát triển.

- Các hoạt động học tập của học sinh bao gồm hoạt động khám phá vấn đề,

hoạt động luyện tập và hoạt động thực hành (ứng dụng những điều đã học để phát

hiện và giải quyết những vấn đề có thực trong đời sống địa phương), được thực

hiện với sự hỗ trợ của thiết bị dạy học đặc biệt là công nghệ thông tin.

- Các hoạt động học tập nói trên được tổ chức trong và ngoài khuôn viên nhà

trường thông qua một số hình thức chủ yếu sau: học lí thuyết; thực hiện bài tập,

trải nghiệm, dự án nghiên cứu; tham gia xêmina, tham quan; sinh hoạt tập thể, hoạt

động phục vụ cộng đồng.

6

- Tùy theo mục tiêu, tính chất của hoạt động, học sinh được tổ chức làm việc

độc lập, làm việc theo nhóm hoặc làm việc chung cả lớp nhưng phải bảo đảm mỗi

học sinh được tạo điều kiện để tự mình thực hiện nhiệm vụ học tập và trải nghiệm

thực tế.

2.3. Thực hiện kiểm tra, đánh giá

- Thực hiện theo hướng dẫn tại Thông tư số 22/2021/TT-BGDĐT ngày

20/07/2021 của Bộ Giáo dục và Đào tạo quy định về đánh giá học sinh trung học

cơ sở, trung học phổ thông; Thông tư số 43/2021/TT-BGDĐT ngày 30 tháng 12

năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định về đánh giá học viên

học chương trình giáo dục thường xuyên cấp trung học cơ sở và cấp trung học phổ

thông.

Nhận được công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển

khai thực hiện đầy đủ và kịp thời. Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc liên

hệ về phòng GDTrHTX gặp ông Vũ Tiến Hưng – CVC - ĐT 0384819811 để được

hướng dẫn cụ thể./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Giám đốc sở (để b/c);
- Khối trường THPT;
- Phòng GDĐT huyện/thành phố;
- Website Sở;
- Lưu:  VT, GDTrHTX.HungVT.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Ba

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T10:03:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	Nguyễn Văn Ba<banv@sogddt.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T10:58:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T10:58:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-08-24T10:58:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÀ RỊA - VŨNG TÀU
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO<sogddt@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!